MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 195/2020, DE 09 DE JUNHO DE 2020

Referente ao EDITAL Nº 173/2020, DE 18 DE MAIO DE 2020

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA AÇÕES DE EXTENSÃO

DA INCUBADORA SOCIAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

(ISIFFAR)

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna
pública a RETIFICAÇÃO dos itens 2.4.1, 4.4, 6.5.1 e ANEXO I - CRONOGRAMA
do Processo de Seleção de propostas para Ações de Extensão da
Incubadora Social do Instituto Federal Farroupilha.

1. Retificação do item 2.4.1:

Onde se lê:

2.4.1. Deverá comprovar a vinculação com a ISIFFar, por meio de Carta de
Intenções de um grupo formal ou informal, incubado ou com intenção de ser
incubado. A Carta de Intenções deverá apresentar uma breve justificativa e
objetivos que apresente as intenções no processo de incubação de acordo com
os objetivos da ISIFFar presentes na Resolução Ad Referendum N° 014/2020.

Leia-se:

2.4.1. Deverá comprovar a vinculação com a ISIFFar, por meio de Carta de
Intenções, Carta de Anuência ou Termo de Aceite de um grupo formal ou
informal, incubado ou com intenção de ser incubado. O documento deverá
apresentar uma breve justificativa e objetivos que apresente as intenções no
processo de incubação de acordo com os objetivos da ISIFFar presentes na
Resolução Ad Referendum N° 014/2020.

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

2. Retificação do item 4.4:

Onde se lê:

4.4. As propostas cadastradas deverão ser executadas até 15 de dezembro
de 2019, sendo possível a renovação em 2021 mediante formalização da
incubação do grupo.

Leia-se:

4.4. As propostas cadastradas deverão ser executadas até 15 de dezembro
de 2020, sendo possível a renovação em 2021 mediante formalização da
incubação do grupo.

3. Retificação do item 6.5.1:

Onde se lê:

6.5.1. Apoio Financeiro:

1.1.1.1. O apoio financeiro será concedido para financiar despesas
de custeio e capital.
1.1.1.2. O recurso financeiro destinado a despesas de capital será
limitado a R$3.000,00 (três mil reais) por Programa.

Leia-se:

6.5.1. Apoio Financeiro:

6.5.1.1. O apoio financeiro será concedido para financiar despesas
de custeio e capital.
6.5.1.2. O recurso financeiro destinado a despesas de capital será
limitado a até 70% do recurso por Programa.

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

4. Retificação do ANEXO I - CRONOGRAMA

Onde se lê:

CRONOGRAMA

ETAPA ATIVIDADE PERÍODO

1ª Período para Inscrições 19/05/2020 a 22/06/2020

2ª Relação Preliminar de Inscrições 24/06/2020

3ª
Prazo para interposição de recursos referentes à

Relação Preliminar de Inscritos
25/06/2020

4ª
Resultado dos Recursos e Relação Definitiva de

Inscritos
26/06/2020

5º Resultado preliminar da avaliação eliminatória 30/06/2020

6º
Pedido de vistas do resultado preliminar da

avaliação eliminatória
02/07/2020

7º
Prazo para interposição de recursos da avaliação

eliminatória
02/07/2020

8º
Resultado dos recursos e resultado final da

avaliação eliminatória
03/07/2020

9ª Resultado Preliminar da avaliação classificatória 13/07/2020

10ª
Pedido de vistas do resultado preliminar da

avaliação classificatória
14/07/2020

11ª

Prazo para interposição de recursos referentes

ao Resultado Preliminar da avaliação

classificatória

15/07/2020

12ª Resultado dos Recursos e Resultado Final 20/07/2020

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Leia-se:

CRONOGRAMA

ETAPA ATIVIDADE PERÍODO

1ª Período para Inscrições 19/05/2020 a 02/07/2020

2ª Relação Preliminar de Inscrições 06/07/2020

3ª
Prazo para interposição de recursos referentes à

Relação Preliminar de Inscritos
07/07/2020

4ª
Resultado dos Recursos e Relação Definitiva de

Inscritos
08/07/2020

5º Resultado preliminar da avaliação eliminatória 10/07/2020

6º
Pedido de vistas do resultado preliminar da

avaliação eliminatória
14/07/2020

7º
Prazo para interposição de recursos da avaliação

eliminatória
14/07/2020

8º
Resultado dos recursos e resultado final da

avaliação eliminatória
15/07/2020

9ª Resultado Preliminar da avaliação classificatória 27/07/2020

10ª
Pedido de vistas do resultado preliminar da

avaliação classificatória
28/07/2020

11ª

Prazo para interposição de recursos referentes

ao Resultado Preliminar da avaliação

classificatória

29/07/2020

12ª Resultado dos Recursos e Resultado Final 03/08/2020

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Santa Maria/RS, 09 de junho de 2020.

RAQUEL LUNARDI
Pró-Reitora de Extensão

Portaria nº 155/2015

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br